НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ЛЬВІВСЬКА ПОЛІТЕХНІКА»

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

ХАНИК ЮЛІЯ-БОЖЕНА РОМАНІВНА

УДК 351:339.138:005.4

ДИСЕРТАЦІЯ

РОЗВИТОК СИСТЕМИ ПУБЛІЧНОГО МАРКЕТИНГУ ДЛЯ КРАЇН ІЗ

ПЕРЕХІДНОЮ ЕКОНОМІКОЮ

281 – «Публічне управління та адміністрування»

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії з публічного

управління та адміністрування

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

____________ Ханик Ю.-Б.Р.

Науковий керівник – Подольчак Назар Юрійович доктор економічних наук,

професор

ЛЬВІВ – 2023

2

АНОТАЦІЯ

Ханик Ю.-Б. Р. Розвиток системи публічного маркетингу для країн із

перехідною економікою. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 281 – Публічне управління та адміністрування. –

Національний університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти і

науки України, Львів, 2023.

У дисертаційній роботі проведено ґрунтовне дослідження щодо

формування поняттєво-категорійного апарату публічного маркетингу та

можливості становлення і розвитку системи публічного маркетингу в країнах

із перехідною економікою.

У першому розділі дисертаційної роботи «Теоретичні засади

формування маркетингу у публічному управлінні» наведено та

проаналізовано підходи вітчизняних та закордонних науковців та експертів

щодо загального трактування поняття «маркетинг», а також на підставі

проаналізованих літературних джерел висвітлено саме поняття «публічного

маркетингу». Далі, виходячи із загальної класифікації маркетингу,

удосконалено класифікацію публічного маркетингу за різними ознаками.

Зрозуміло, що застосування маркетингу в публічному та комерційному

секторах має свої особливості та відмінності, і останній набагато більш

досліджений академічною спільнотою та розвинутий у практичній

діяльності, домінуючі елементи відмінностей детальніше розглядаються у

першому розділі роботи.

Сформовано та формалізовано алгоритм розроблення публічного

маркетингу, котрий складається із п’яти етапів. Так, першим кроком постає

виокремлення певної проблеми чи потреби громадян органами державної

влади чи місцевого самоврядування. У роботі подано перелік інструментів за

допомогою котрих можливо виокремити ці проблеми чи потреби

(соціологічні дослідження, міжнародні індекси тощо). Наступним етапом

постає прийняття та реалізація найкращого варіанту вирішення певної
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проблеми чи потреби органами державної влади чи місцевого

самоврядування, співпрацюючи із фізичними чи юридичними особами. На

третьому етапі здійснення доцільно визначити цільову аудиторію, на котру

спрямовуватимуться публічні маркетингові дії. Так, цільовою аудиторію в

публічному маркетингу можуть бути окремі організації, групи населення,

мешканці певної адміністративно-територіальної одиниці, і зрештою все

населення держави. Далі, відбувається просування продукту публічного

маркетингу (товар, ідея, рішення і т.д.), обираючи канали маркетингових

комунікацій відповідно до сегментованої цільової аудиторії. І, нарешті,

заключним етапом є аналізування ефективності/результативності здійснення

публічного маркетингу, враховуючи поставлені цільові ефекти від такої

діяльності та порівняння отриманих результатів за ключовими публічними

індикаторами ефективності із запланованими.

На основі алгоритму проведення публічного маркетингу сформовано та

схематично представлено його систему. Зокрема, дослідження показали, що

публічний маркетинг складається із вхідної інформації, котра допомагає

визначити проблему або потребу громадян органами державної влади чи

місцевого самоврядування; підсистеми обробки та аналізу даної інформації,

вибору найкращого публічного вирішення даної проблеми чи потреби, та

представлення і просування цього рішення за допомогою каналів

маркетингової комунікації (інструментів публічного маркетингу). На виході

система публічного маркетингу представлена публічними рішеннями, що

стосуються продукту публічного маркетингу, метою яких є досягнення

максимальної соціальної ефективності, та цілей, які були встановлені для

органу публічної влади, котрий застосовував публічний маркетинг.

Нарешті, у першому розділі також описано досвід застосування

публічного маркетингу урядами Великої Британії та Фінляндії, а також

досвід використання інструментів публічного маркетингу Україною у період

пандемії COVID-19.
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Виявлено, що влада Великої Британії виділяє значне бюджетне

фінансування на публічну маркетингову діяльність. Наприклад,

використовуючи мікротаргетингову рекламу у соціальній мережі Facebook

протягом трьох років уряд Сполученого Королівства витратив 2 364 937

британських фунтів стерлінгів. Також, у Великій Британії проводяться

маркетингові кампанії, метою котрих є формування та підтримання

позитивного бренду «Велика Британія», як у власній країні, так і за її

межами. Уряд використовує маркетингові інструменти і для того, щоб

інформувати та впливати на власних громадян при зміні загального

політичного курсу (наприклад, вихід із ЄС). Говорячи ж більше про

внутрішнє життя британців всередині країни, то тут використовується

маркетинг для того, щоб змінювати життя громадян на краще, проводячи

маркетингові кампанії, котрі стимулюють до здорового способу життя. Уряд

також допомагає громадянам дотримуватись власного законодавства, вчасно

нагадуючи, наприклад, про подання декларацій та сплату податків.

Досліджено, що у Фінляндії інструменти публічного маркетингу

активно використовувались найперше для зміцнення позитивного іміджу

країни. У дисертаційній роботі проаналізовано і декілька прикладів

успішного проведення публічного маркетингу урядом Фінляндії. Зокрема,

описано успішне здійснення рекламної кампанії під назвою «У Фінляндії

найкращі у світі вибори - подумайте, чому» та успішне проведення

превентивних заходів щодо зменшення смертності від серцево-судинних

захворювань у відповідь на звернення місцевого населення Північної Карелії.

Застосування публічного маркетингу є важливим і у період нових

викликів та загроз сьогодення. Так, у дослідженні описано досвід

застосування інструментів публічного маркетингу в період пандемії COVID-

19 в Україні. Найперше, для поширення актуальної інформації щодо

захворювання та вакцинації було використано рекламу. Реклама

здійснювалась у соцмережах, в мережі Інтернет, у друкованому форматі у

вигляді банерів, буклетів тощо. Використання таргетингової реклами у
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Facebook було успішним, на противагу рекламі у вигляді відеороликів на

Youtube-каналі Міністерства охорони здоров’я України, бо дало змогу

охопити велику кількість громадян із різних областей країни. Зв’язки із

громадськістю, що є ще одним інструментом публічного маркетингу, було

використано МОЗ у співпраці із громадськими організаціями. Результатом

співпраці постав «Збірник «100+ відповідей на запитання про вакцинацію

проти COVID-19». Також, Міністерство охорони здоров’я України створило

гарячу телефонну лінію для швидшого та якіснішого обслуговування власних

громадян щодо захворювання та вакцинації.

У другому розділі дисертаційної роботи «Аналіз факторів впливу на

успішне застосування публічного маркетингу» виокремлено, досліджено та

проаналізовано низку факторів, котрі істотно впливають на середовище

публічного маркетингу.

Так, у другому розділі дисертаційної роботи досліджено, виокремлено та

згруповано 3 групи факторів, що впливають на успішну реалізацію системи

публічного маркетингу, а саме, виділено такі групи – повністю

неконтрольовані, важкоконтрольовані та контрольовані фактори.

Далі, розглянуто питання важливості довіри та її рівня до суб’єктів

публічної влади. Адже, саме довіра постає таким собі авансом у відносинах

між владою та іншими стейкхолдерами у розрізі майбутньої діяльності,

взаємодії, а найголовніше отримання синергічних ефектів. У роботі

проаналізовано рівень довіри громадян України до суб’єктів публічної влади

та зазначено фактори, котрі впливають на зміну рівня цієї довіри із

моделюванням можливих факторних комбінацій та взаємодій в

багатовимірному просторі розвитку суспільства та держави.

Аналізування наукових джерел та практики окремих елементів

публічного управління згідно поставлених у дисертаційній роботі цілей та

завдань дало нам змогу обрати досліджуваний перелік країн із перехідною

економікою, які стали вхідною вибіркою для подальших наукових пошуків.

Варифікацію вибірки, поданої як класифікація здійснено шляхом аналізу
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чотирьох міжнародних індексів, що стосуються засад ринкової економіки:

індекс економічної свободи, індекс легкості ведення бізнесу, індекс

демократії та індекс глобальної конкурентоспроможності.

У дослідженні також була необхідність виділення 9 факторів, котрі

впливають на успішне здійснення публічного маркетингу, а саме:

функціонування уряду, політична участь, політична культура, громадянські

свободи, E-government, відкритий уряд, відсутність корупції,

правозастосування, рівень інновацій. Ці фактори у роботі представлені нами

за допомогою міжнародних індексів та рейтингів.

Далі, використовуючи програмно-статистичний комплекс для виконання

розрахунків SPSS, проведено кластерний аналіз країн світу за рівнем

результативності, формування та реалізації системи публічного маркетингу.

Виявлено, що найоптимальнішим розподілом є поділ на дві групи кластерів.

В тих країнах, котрі належать до другого кластеру рівень публічного

маркетингу високий та результативний, натомість в країнах першого

кластеру рівень публічного маркетингу знаходиться в зародковому стані, а

результати впливу на приватних та публічних стейкхолдерів мінімальні. Із

проведеного кластерного аналізу виявлено, що усі досліджувані країни із

перехідною економікою належать до першого кластеру.

Третій розділ дисертаційного дослідження «Варіанти розвитку

публічного маркетингу в країнах із перехідною економікою» присвячений

пошуку шляхів покращення ефективності застосування публічного

маркетингу в досліджуваних країнах із перехідною економікою, та обрання

найкращого варіанту розвитку та застосування заходів, які становлять

систему публічного маркетингу за допомогою методу сценарного

прогнозування.

Використовуючи множинну регресійну модель у дисертаційній роботі,

ми проаналізували залежність результативності публічного маркетингу від

кожного із дев’яти факторів впливу. В ході дослідження, визначено, що
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політична культура та рівень інновацій найбільше впливають на рівень

успіху застосування публічного маркетингу у країнах.

У роботі запропоновано ймовірні способи підвищення рівня політичної

культури у досліджуваних країнах із перехідною економікою. Так, на

зменшення показника політичної культури у державі найбільше впливають

висока пасивність громадян та високий рівень корупції. Тож, у роботі

додатково проаналізовано індекси корупції та сталості організацій

громадянського суспільства для обраних країн. Визначено, що для того, щоб

підвищити рівень сталості організацій громадянського суспільства у

досліджуваних країнах необхідно вирішити 3 основні проблеми: проблему з

фінансовим забезпеченням, проблему у правовому середовищі та проблему

громадського іміджу таких організацій. А, щоб зменшити високий рівень

корупції потрібно розвивати інститут персональної відповідальності, а саме,

щоб кожен громадянин певної держави відчував себе її частинкою та взяв

відповідальність за майбутнє країни на себе. Таким чином, знання громадян

щодо персональної відповідальності як члена суспільства, його пасіонарність

та розуміння інструментарію ефективного управлінню країною є тією базою,

котра здатна створити мотивацію до позитивних змін. Відповідно, допоки в

країнах із перехідною економікою не буде створено активне громадянське

суспільство із домінуючим принципом людино центризму та цінністю

сучасних, професійних управлінців (котрі повинні стати політичною та

управлінською елітою, виходячи із їхніх знань та сповідуваних

демократичних цінностей), що здатні здійснювати всі функції управління –

від постановки й видачі чиновникам завдання, до контролю за його

виконанням і розпоряджання результатом – покращення неможливе.

Також у третьому розділі роботи розроблено шляхи, заходи покращення

та залучення рівня інновацій у країнах із перехідною економікою. Так, Індекс

Інновацій складається із семи компонентів, котрі стосуються розвитку:

інститутів (політичного, нормативно-правового та бізнес середовища),

людського капіталу і досліджень, інфраструктури, ринку, бізнесу, результатів
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знань і технологій, творчих результатів. Виявлено, що кожна із дванадцяти

досліджуваних країн має певні проблеми із одним чи іншим компонентом.

Шляхом аналізування визначено п’ять основних проблем у сфері інновацій

для всієї групи країн із перехідною економікою, а саме: проблеми із

глобальними корпоративними інвесторами в НДДКР; низький рейтинг

провідних університетів QS; слабкий розвиток кластерів; низька

енергопродуктивність; вартість світового бренду. В роботі запропоновано

можливі способи вирішення даних проблем використовуючи публічне

управління та систему публічного маркетингу.

Фінальне завдання виконано шляхом модельовання п’яти сценаріїв

майбутнього розвитку подій у досліджуваних країнах і представлення різних

варіантів змін рівнів політичної культури чи інновацій, як показників, котрі

найбільше впливають на успішне проведення публічного маркетингу та

рівень щастя.

Фактично, одним із кінцевих результатів використання системи

публічного маркетингу є підвищення рівня щастя громадян у певній країні.

Адже, результативне проведення публічного маркетингу прямо впливає на

задоволення потреб громадян. Так, на думку американського психолога А.

Маслоу, сутністю щастя і є власне повне задоволення потреб людини. І, саме

держава, використовуючи публічний маркетинг у своїй діяльності, може

створити певні умови для задоволення цих потреб. Можна також припустити

те, що чим успішнішим є проведення публічного маркетингу в країні, тим

щасливішим є населення.

Отже, для того, щоб зрозуміти котрий саме сценарій насправді є

найкращим для певної країни у роботі представлено порівняння

прогнозованого рівня щастя у 2040 році за п’ятьма сценаріями. У підсумку,

визначено, що найкращим варіантом для одинадцяти досліджуваних країн є

обрання п’ятого сценарію при котрому відбувається підвищення рівнів

політичної культури та інновацій до середніх рівнів даних показників 2-го

кластеру. За цим сценарієм всі ці досліджувані країни перейдуть із першого
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кластеру у другий. Однак, для Албанії найкращим варіантом є обрання

четвертого сценарію розвитку в котрому відбувається інтенсивне підвищення

рівня інновацій, а розвиток політичної культури має підтримуватись у країні

так, як це було у попередніх роках.

Ключові слова: публічний маркетинг, фактори впливу, система,

держава, публічна влада, перехідна економіка.
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SUMMARY

Khanyk Y.-B. R. Development of the public marketing system for countries

with transition economy. – Qualifying scientific work on the rights of manuscript.

Thesis for a candidate degree of Doctor of Philosophy, specialty 281 – Public

management and administration. – Lviv Polytechnic National University, Ministry

of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2023.

In the dissertation, a thorough study was conducted on the formation of the

conceptual and categorical apparatus of public marketing and the possibility of

developing its system in countries with a transition economy.

In the first chapter of the dissertation "Theoretical foundations of the

formation of marketing in public administration" the approaches of domestic and

foreign scientists and experts regarding the general interpretation of the concept of

"marketing" are given and analyzed, and also the concept of "public marketing"

itself is highlighted on the basis of the analyzed literary sources. Further, based on

the general classification of marketing, the classification of public marketing was

improved according to various characteristics. It is clear that the application of

marketing in the public and commercial sectors has its own characteristics and

differences, and the latter is much more researched by the academic community

and developed in practice, the dominant elements of the differences are discussed

in more detail in the first chapter of the work.

An algorithm for the development of public marketing, which consists of five

stages, was formed and formalized. Thus, the first step is the identification of a

certain problem or need of citizens by state authorities or local self-government

bodies. The work presents a list of tools that can be used to identify these problems

or needs (sociological research, international indices, etc.). The next stage is the

adoption and implementation of the best option for solving a certain problem or

need by state authorities or local self-government bodies, cooperating with


[…]


Марокко 114 725 065 285,1 від 100 млрд до 500 млрд $ 1 1

Мозамбік 14 019 446 610,2 менше 100 млрд $ 1 1

М'янма 79 852 046 611,0 менше 100 млрд $ 1 1

Намібія 10 619 194 505,4 менше 100 млрд $ 1 1

Непал 33 657 175 561,3 менше 100 млрд $ 1 1

Нідерланди 913 865 395 789,9 від 500 млрд до 1 трлн $ 2 2

Нова Зеландія 210 700 848 973,5 від 100 млрд до 500 млрд $ 2 2

Нігер 13 741 378 450,1 менше 100 млрд $ 1 1

Нігерія 432 293 776 262,4 від 100 млрд до 500 млрд $ 1 1

Північна Македонія 12 263 710 122,8 менше 100 млрд $ 1 3

Норвегія 362 198 318 435,3 від 100 млрд до 500 млрд $ 2 2

Пакистан 262 610 002 938,5 від 100 млрд до 500 млрд $ 1 1

Панама 53 977 036 995,2 менше 100 млрд $ 1 1

Перу 202 014 363 787,2 від 100 млрд до 500 млрд $ 1 1

177

Продовження додатку Ґ

1 2 3 4 5

Філіппіни 361 489 325 230,7 від 100 млрд до 500 млрд $ 1 3

Польща 596 624 355 719,7 від 500 млрд до 1 трлн $ 2 2

Португалія 228 539 245 045,3 від 100 млрд до 500 млрд $ 2 2

Румунія 248 715 551 366,6 від 100 млрд до 500 млрд $ 1 3

Російська Федерація 1 483 497 784 867,6 від 1 трлн до 5 трлн $ 1 3

Руанда 10 333 991 455,5 менше 100 млрд $ 1 1

Сенегал 24 644 234 594,7 менше 100 млрд $ 1 1

Сербія 53 335 016 425,4 менше 100 млрд $ 1 3

Сінгапур 339 998 477 930,0 від 100 млрд до 500 млрд $ 2 2

Словенія 53 589 609 580,7 менше 100 млрд $ 2 2

Південна Африка 335 442 101 366,4 від 100 млрд до 500 млрд $ 1 3

Іспанія 1 281 484 640 043,6 від 1 трлн до 5 трлн $ 2 2

Шрі Ланка 80 676 681 934,0 менше 100 млрд $ 1 1

Швеція 541 220 059 459,3 від 500 млрд до 1 трлн $ 2 2

Того 7 574 636 978,7 менше 100 млрд $ 1 1

Тринідад і Тобаго 21 588 037 505,0 менше 100 млрд $ 1 1

Туніс 41 620 349 986,3 менше 100 млрд $ 1 3

Туреччина 719 954 821 683,3 від 500 млрд до 1 трлн $ 1 3

Уганда 37 600 368 180,9 менше 100 млрд $ 1 1

Україна 155 498 989 149,6 від 100 млрд до 500 млрд $ 1 3

Об'єднані Арабські

Емірати

358 868 765 174,9 від 100 млрд до 500 млрд $ 2 2

Об'єднане

Королівство

2 759 804 061 837,1 від 1 трлн до 5 трлн $ 2 2

Сполучені Штати 20 953 030 000

000,0

> 20 трлн $ 2 2

Уругвай 53 628 827 440,4 менше 100 млрд $ 1 3
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Продовження додатку Ґ

1 2 3 4 5

Узбекистан 59 929 951 114,4 менше 100 млрд $ 1 1

В'єтнам 271 158 442 448,5 від 100 млрд до 500 млрд $ 1 3

Замбія 18 110 631 358,3 менше 100 млрд $ 1 1

Зімбабве 18 051 170 798,9 менше 100 млрд $ 1 1

179

Додаток Д

Континентальний регіон країн

Континентальний регіон Країна

Азія

Камбоджа, Китай, Грузія, Індія, Індонезія,Іран, Ісламська Республіка, Японія, Йорданія,

Казахстан, Киргизька Республіка, Ліван, Малайзія, Монголія, М'янма, Непал, Пакистан,

Філіппіни, Сінгапур, Шрі Ланка, Туреччина, Об'єднані Арабські Емірати, Узбекистан,

В'єтнам

Америка
Бразилія, Канада, Чилі, Колумбія, Коста-Ріка, Еквадор, Сальвадор, Гватемала, Гондурас,

Мексика, Панама, Перу, Сполучені Штати, Уругвай

Африка

Ботсвана, Буркіна Фасо, Камерун, Єгипет, Ефіопія, Гана, Кенія, Мадагаскар, Малаві, Малі,

Маврикій, Марокко, Мозамбік, Намібія, Нігер, Нігерія, Руанда, Сенегал, Південна Африка,

Того, Туніс, Уганда, Замбія, Зімбабве

Європа

Боснія і Герцеговина, Болгарія, Хорватія, Чеська Республіка, Данія, Естонія, Фінляндія,

Франція, Німеччина, Греція, Угорщина, Італія, Молдова, Нідерланди, Північна Македонія,

Норвегія, Польща, Португалія, Румунія, Російська Федерація, Сербія, Словенія, Іспанія,

Швеція, Україна, Об'єднане Королівство

Західна Африка Бенін, Австрія, Бельгія

Латинська Америка і

Карибський басейн
Домініканська республіка, Ямайка, Тринідад і Тобаго

Океанія Австралія, Гвінея, Нова Зеландія

Південна Азія Бангладеш

Південна Америка Аргентина, Болівія

Південна Європа Албанія

Північна Африка Алжир

Східна Європа Білорусь
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Додаток Е

Проблемні компоненти Індексу інновацій у досліджуваних країнах

Назва компонента
Індексу інновацій

Шифр компоненту Індексу інновацій

Албанія Білорусь Боснія Грузія Казахстан Молдова Македонія Росія Сербія Україна Узбекистан Киргизс

тан

Інституції 1.2.1

1.2.2

1.3.1 1.2.1

1.2.2

1.1

1.1.1
1.2.2

1.3

1.3.2

1.2.1

1.2.2

1.1.1

Людський капітал
і дослідження

2.1.1
2.1.2

2.3

2.3.3
2.3.4

2.3.3 2.3.3
2.3.4

2.1.4
2.3.3

2.3.4

2.1.1
2.3.3

2.3.3
2.3.4

2.1.4
2.3.3

2.3.4

2.1.2
2.3.3

2.3.3
2.3.4

2.3.3
2.3.4

Інфраструктура 3.3.1 3.1.3 3.2.2 3.3.1 3.2

3.2.2

3.3.1

3.3

3.3.1

3.3.3

3.3.1 3.2.3

3.3.1

Ринкова

складність

4

4.1

4.1.3
4.2.3

4.1.2

4.3.3

4.3.3 4.1.3

4.2

4

4.2.2

4.1.3

4.2

4.2.2
4.2.3

4.1.3 4.3.3

Розвиток бізнесу 5.2.2

5.3.2

5.2

5.2.1

5.2.2
5.3

5.3.1

5.1.4

5.2.1

5.2.2

5.2

5.2.2

5.2

5.2.1

5.2.2

5.2

5.2.1

5.2.2
5.2.4

5.1.2

5.2.2

5.1.4

5.2.2

5.3.2
5.3.5

5.2.4 5.2.3

5.3.3

5.2

5.2.2

5.2.5

Результати знань і

технологій

6.1.5

6.2.5
6.3.2

6.2.3 6.2.1 6.2.5

6.3.1

6.1.4

6.2.3
6.3.1

6.3.3

6.2.1 6.2.4 6.2.3 6.3

6.3.3

6.1.5

6.2.5

Творчі результати 7.1.2 7.1
7.1.2

7.2.2

7.2.4

7.1.2
7.1.4

7.1.4 7.2.4
7.3.4

7.1.2
7.2.2

7.1.2
7.1.4

7.2.2
7.2.4

7.1.2 7.2.2 7
7.3

7.3.1

7.3.4

7.1.2
7.1.4

7.2.2
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Додаток Є

Назва представлених компонентів Індексу інновацій

Шифр Назва компонента Індексу Інновацій Шифр Назва компонента Індексу Інновацій

1.1 Політичне середовище 5.2 Інноваційні зв'язки

1.1.1 Політична та операційна стабільність 5.2.1 Дослідницька співпраця між університетами та промисловістю

1.2.1 Нормативна якість 5.2.2 Стан розвитку кластера

1.2.2 Верховенство права 5.2.3 GERD фінансується за кордоном

1.3 Ділове середовище 5.2.4 СП-угоди стратегічного альянсу

1.3.1 Легкість започаткування бізнесу 5.2.5 Патентні родини 2+ відомства

1.3.2 Легкість вирішення неплатоспроможності 5.3 Поглинання знань

5.3.1 Платежі за інтелектуальну власність

2.1.1 Витрати на освіту 5.3.2 Високотехнологічний імпорт

2.1.2 Державне фінансування/учень, середня школа 5.3.3 Імпорт послуг ІКТ

2.1.4 Шкали PISA з читання, математики та природничих наук 5.3.5 Дослідницький талант, % у бізнесі

2.3 Дослідження та розробки

2.3.3 Глобальні R&D компанії 6.1.4 Науково-технічні статті

2.3.4 Рейтинг університетів QS 6.1.5 Цитовані документи Н-індекс

6.2.1 Темп зростання PPP$ ВВП/робітника

3.1.3 Державний онлайн-сервіс 6.2.3 Витрати на програмне забезпечення

3.2 Загальна інфраструктура 6.2.4 Сертифікати якості ISO 9001

3.2.2 Ефективність логістики 6.2.5 Високо- та середньовисокотехнологічне виробництво

3.2.3 Валове нагромадження 6.3 Поширення знань

3.3 Екологічна стійкість 6.3.1 Розписки про інтелектуальну власність

3.3.1 ВВП/одиниця споживання енергії 6.3.2 Чистий експорт високих технологій

3.3.3 Екологічні сертифікати ISO 14001 6.3.3 Експорт послуг ІКТ

4 Ринкова складність 7 Творчі результати

4.1 Кредит 7.1 Нематеріальні активи

4.1.2 Внутрішній кредит приватному сектору 7.1.2 Вартість світового бренду

4.1.3 Мікрофінансування валових кредитів 7.1.4 ІКТ та створення організаційної моделі

4.2 Інвестиції 7.2.2 Національні художні фільми

4.2.2 Ринкова капіталізація 7.2.4 Друк та інші засоби масової інформації

4.2.3 Угоди з венчурним капіталом 7.3 Інтернет творчість

4.3.3 Масштаби внутрішнього ринку 7.3.1 Загальні домени верхнього рівня (TLD)

5.1.2 Компанії, що пропонують формальне навчання 7.3.4 Створення мобільних додатків

5.1.4 GERD фінансується бізнесом

Додаток Ж
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Додаток З
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Додаток И
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