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АКТУАЛЬНІСТЬ ОБРАНОЇ ТЕМИ

ТА ÏÏ ЗВ’ЯЗОК 3 НАУКОВИМИ ПРОГРАМАМИ

Публічне управління в Україні зазнало суттєвих змін після реформи

децентралізації влади у 2014 р. Насамперед зміни торкнулися самої філософії

такого управління, а саме в застосуванні клієнтоорієнтованого підходу, визнання

громадян як основного клієнта, на задоволення потреб якого спрямовується

діяльність органів публічної влади. Держава для людини, а не людина для держави

є основним принципом, на основі якого реалізовується публічне управління у

цивілізованих країнах світу. Україна, чітко визначивши вектор свого розвитку на

євроінтеграцію, поступово впроваджує принципи клієнтоорієнтованого підходу у

діяльність всіх органів публічної влади. Не зважаючи на те, що такий підхід до

реалізації публічного управління є інноваційним для нашої держави, проте саме

такі принципи діють на більшості вітчизняних ринково орієнтованих

підприємствах вже понад тридцять років і стосуються вони власне маркетингу.

Проте їх широкому впровадженню у сферу публічного управління потребує

певної адаптації до специфіки реалізації цієї області людської діяльності та

потребує відповідного переосмислення. Впровадження маркетингових

інструментів у публічне управління є як ніколи актуальним, оскільки дозволяє

оптимізувати та підвищити його ефективність, повністю пристосувати функціонал

такого управління до актуальних вимог суспільства.

Дисертація Ханик Юлії-Божени Романівни с важливим кроком у розробці

теоретичних положень та практичних рекомендацій щодо розвитку системи

публічного маркетингу для країн із перехідною економікою. Відтак, робота є

актуальною i має суттєве наукове значення.

Практичне значення результатів дисертаційної роботи Ханик Ю.-Б. Р.

представлене у вигляді методичних розробок i практичних рекомендацій щодо

розвитку системи публічного маркетингу для країн із перехідною економікою.

Сформовані теоретичні висновки, науково-практичні рекомендації та інші

результати наукових досліджень, які викладені у 20 наукових працях,

використовуються у діяльності Львівської міської ради та Львівської обласної

державної адміністрації.

CTУПIHЬ OБГPУHTOBAHOCTI

НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ, ВИСНОВКІВ I РЕКОМЕНДАЦІЙ,

СФОРМУЛЬОВАНИХ У ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові положення, висновки та рекомендації, що містяться у дисертації i

винесені на захист, мають достатній ступінь обґрунтованості. Ïx теоретичною й

методичною основою є сучасна теорія публічного управління, наукові

дослідження в області публічного управління, маркетингу, розвитку системи

публічного маркетингу країнах із перехідною економікою. У дисертаційній роботі

Ханик Ю.-Б. Р. чітко визначено мету, сформовано завдання, предмет та об’єкт

дослідження.

У дисертації автор застосував широкий спектр методів теоретичного та

емпіричного дослідження: індукції та дедукції, порівняння i систематизації,

аналізу та синтезу, статистичні, моделювання та прогнозування, графічний,

абстрактно-логічний.

Структура дисертаційної роботи визначена ïї метою i є цілісним

комплексом послідовних розробок теоретичних положень, методичних й

організаційних підходів та практичних методів стосовно публічного управління

розвитку системи публічного маркетингу для країн із перехідною економікою.

Основні теоретичні положення та практичні результати дисертаційного

дослідження апробовані на вісьмох міжнародних та всеукраїнських науково-

практичних конференціях.

Зміст дисертації послідовно розкриває обрану тему.

У першому розділі «Теоретичні засади формування маркетингу у публічному

управлінні», на основні ретельного дослідження сутності понять

«маркетинг», «концепція 4Р», «концепція 4С», «потреби», «ринок»,

«нейромаркетинг», «публічний маркетинг», «клієнтоорієнтованість», а також на

основні врахування ïx ключових елементів, доведено важливість приділення

уваги розвитку системи публічного маркетингу для країн із перехідною

економікою (с. 28- 74).

У другому розділі «Аналіз факторів впливу на результативне застосування

публічного маркетингу», за результатами дослідження наукових джерел та

аналізу статистичної інформації, визначено основні тенденції розвитку факторів

публічного маркетингового середовища, оцінено фактори впливу на публічний

маркетинг за допомогою міжнародних індексів та рейтингів, проведено

кластерний аналіз країн за результативністю здійснення публічного маркетингу

(с. 75-109).

У третьому розділі «Варіанти розвитку публічного маркетингу в країнах з

перехідною економікою» визначено фактори, котрі найбільше впливають на

результативне здійснення публічного маркетингу, шляхи підняття рівня

політичної культури та інновацій у країнах із перехідною економікою,

прогнозування результатів застосування публічного маркетингу (с. 110-139).

Наукова новизна одержаних результатів полягає у поглибленні та розвитку

теоретико-методичних положень i розробленні науково-методичних рекомендацій

з застосування публічного маркетингу у країнах із перехідною економікою.

До основних положень дисертації, які містять певну наукову новизну, варто

віднести:

– проведення кластерного аналізу країн світу за успішністю здійснення

публічного маркетингу, який дав змогу виявити кращі практики та встановити

зв'язок між факторами створення засад для системи публічного маркетингу, дієвих

інструментів спрямованої дії маркетингу на стейкхолдерів та отриманих

синергічних результатів у розрізі багатофакторних векторів життя та розвитку

суспільства та державних інституцій;

– ідентифікацію та аналіз факторів впливу на публічний маркетинг за

допомогою міжнародних індексів та рейтингів, що дало змогу розробити можливі

шляхи підняття рівня політичної культури та інновацій у країнах із перехідною

економікою;

– вибір сценаріїв майбутнього розвитку застосування публічного маркетингу

у досліджуваних країнах шляхом представлення різних варіантів змін рівнів

політичної культури чи інновацій, як показників, котрі найбільше впливають на

результативне проведення публічного маркетингу та рівень щастя

– трактування та визначення особливостей поняття «публічний маркетинг»,

що згодом дало змогу точніше описати алгоритм його проведення;

– аналіз зарубіжної практики застосування публічного маркетингу в

публічному управлінні, а також його використання у період нових викликів та

загроз (на прикладі пандемії COVID-19).

ПOBHOTA ВИКЛАДЕННЯ НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ,

ВИСНОВКІВ I РЕКОМЕНДАЦІЙ В ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЯХ

За темою дисертації опубліковано 20 наукових праць, серед яких 5 статей — у

наукових фахових виданнях, 1 статті — у наукових фахових зарубіжних виданнях

та 12 тез доповідей у збірниках матеріалів науково-практичних конференцій.

ВАЖЛИВІСТЬ ОДЕРЖАНИХ ЗДОБУВАЧЕМ РЕЗУЛЬТАТІВ

ДЛЯ HAУKи ТА ПРАКТИКИ

Дисертаційна робота Ханик Ю.-Б. Р. є вагомим внеском у розвиток теорії i

практики публічного управління. Представлені в дисертації результати

дослідження, висновки й основні положення дозволили розробити практичні

рекомендації стосовно застосування публічного маркетингу у країнах із перехідною

економікою..

Практичне значення одержаних результатів полягає у використанні

результатів дослідження у вигляді методичних матеріалів i практичних

рекомендацій під час застосування публічного маркетингу у країнах із перехідною

економікою.

ДИСКУСІЙНІ ПОЛОЖЕННЯ

ТА ЗАУВАЖЕННЯ ЩОДО ЗМІСТУ ДИСЕРТАЦІЇ

Відзначаючи загальний високий рівень обґрунтованості теоретичних i

методичних положень дисертаційної роботи, її цілісність та логіку викладу

матеріалів, необхідно відзначити i наявність певних дискусійних положень у

дисертаційній роботі Ханик Ю.-Б. Р.:

1. В п. 1.1 автором представлено дослідження сутності поняття «4Р», а також

зазначається, що вона почала поступово трансформуватися у концепції 5Р, 7Р та

8Р (с. 31-32). Водночас, автор не зазначає, що для сфери послуг, а саме до такої

відноситься сфера публічного управління, застосовується принцип 7Р і тому на

сутності саме цього поняття недостатньо акцентована увага дисертанта.

2. В роботі автор деталізує суть таких категорій маркетингу, як нужда,

потреба, запит, товар, обмін, угода та ринок (с. 33-35), проте розглянутий контент

не адаптований до сфери публічного управління і має стосунок виключно до

комерційної діяльності підприємств.

3. В п. 1.2 сформована авторська класифікація публічного маркетингу,

визначені основні складові його окремих видів. Проте поза увагою залишилася

така базова дефініція сучасного публічного управління як територіальна громада,

яка на сьогодні є важливим легальним правовим утворенням згідно діючого

законодавства України (рис. 1.3, с. 51)

4. Цінність аналітичних досліджень, представлених у п.2.1. значно зросла,

якби автор не просто ідентифікувала перелік факторів публічного маркетингового

середовища (с. 75-84), але й проаналізувала їх вплив на результативність

публічного управління в Україні та інших державах із перехідною економікою.

5. У п. 2.2 дисертант припускає, що «чим успішнішим є проведення

публічного маркетингу в країні, тим щасливішим є населення» (с. 91), проте

одночасно в роботі не представлені результати такого дослідження у країнах,

котрі ідентифіковані у дисертаційній роботі як країни із перехідною економікою.

6. У п. 3.2 наведено результати дослідження динаміки енергоспоживання та

використання відновлювальних джерел енергії (рис. 3.2, с. 125) в країнах із

перехідною економікою, показник «вартість світового бренду» (с. 125-126). Проте

не зрозумілою є актуальність результатів саме такого дослідження відповідно до

мети та завдання дисертаційного дослідження.

7. В п. 3.3 автор значну увагу приділяє дослідженню рівню політичної

культури в рф, факторів, що на неї впливають, дослідженню рівня інновацій в рф,

(с. 129-132) та деяких інших країнах із перехідною економікою, водночас щодо

України ці дослідження носять поверхневий характер.

Вищенаведені зауваження та недоліки не впливають на загальну позитивну

оцінку та не знижують наукову i практичну цінність дисертаційної роботи Ханик

Ю.-Б. Р.